Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021900086

86

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019

Processo n° 23222.000886/2018-10. Contrato N° 01/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS
RIO POMBA. CNPJ Contratado: 30.875.760/0001-03. Contratado: Liliane Tercia Campos.
Objeto: Concessão onerosa de espaço público para exploração de lanchonete. Vigência:
06/02/2019 a 06/02/2020. Valor Total: R$ 31.980,00. Data de assinatura: 31/01/2019.

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/02/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sistema de segurança de
Tecnologia RFID para acervo da biblioteca Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital:
19/02/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: R.américo Davim Filho, S/n Vila São Paulo -
SAO JOAO DEL REI - MG. Entrega das Propostas: a partir de 19/02/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/03/2019, às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

MAIKON ANDRE LANCETTI
Coordenador de Compras e Contratos

(SIDEC - 18/02/2019) 154762-26411-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
- Campus Avançado Três Corações;. CONTRATADO: RAFAEL FERNANDES BARROS DE SOUZA;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; R E T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais
as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 18.02.2019 a 21.07.2019; DATA E ASSINATURA: 18.02.2019; Francisco Vitor de Paula,
pela CONTRATANTE e Rafael Fernandes Barros de Souza, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158137

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23343002899201857.
DISPENSA Nº 40/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03049886000156. Contratado : FADEMA - FUNDAC AO
DE APOIO AO -DESENVOLVIMENTO DA EXTENS. Objeto: Acréscimo de 25% ao objeto
inicialmente contratado. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 14/02/2019 a
31/12/2019. Valor Total: R$77.760,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800002. Data de
Assinatura: 14/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 158137-26412-2018NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158137

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23343004040201700.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03698870000840. Contratado : VERTIV TECNO LO G I A
DO BRASIL LTDA.-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, de 11/02/2019
para 01/03/2019. Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011; Lei nº 8.666/1993. Vigência:
11/02/2019 a 01/03/2019. Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 158137-26412-2018NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158137

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 23343002480201714.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04587542000163. Contratado : CONSTRUTORA E
INCORPORADORA -MOSAICO EIRELI. Objeto: Concessão de reajuste de 3,82%, incidente
sobre as parcelas ainda não executadas do contrato. Fundamento Legal: Lei nº
12.462/2011; Decreto nº 7.581/2011; Lei nº 8.666/1993. Vigência: 06/02/2019 a
06/05/2019. Valor Total: R$12.711,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800028. Data de
Assinatura: 06/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 158137-26412-2018NE800073

EDITAL Nº 44/2019
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 14.1 do Edital Nº 71/2016, de 29.08.2016, publicado no D.O.U. de
30.08.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 17 de fevereiro de 2019 até 16 de fevereiro de 2021, o
prazo de vigência do Concurso Público para Técnico Administrativo, homologado através do
Edital Nº 20/2018 de 16 de fevereiro de 2017, publicado no D.O.U. de 17 de fevereiro de
2017, Seção 3, página 61.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018 - UASG 158137

Processo: 23343002604201842. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de
serviço de edição e impressão de boletim técnico e aquisição de material de expediente e
equipamentos para sala de arquivos.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 19/02/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre -

Pouso Alegre/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-5-00030-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 19/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Quantidades, especificações e demais informações estão no edital e anexos da
licitação..

MAYRA CARVALHO NASCIMENTO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 18/02/2019) 158137-26412-2018NE800073

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nr 01/2019 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico-
Pedagogicos nr 02/2018, CAMPUS AVANCADO TRES CORACOES; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes;
CODIGO 4723; CONTRATADO: JULIANA PEREIRA ALVES GOMES, OBJETO: Prorrogacao da
Vigencia Contratual; PRAZO: 16/02/2019 a 31/07/2019: DATA E ASSINATURA: 15/02/2019;
LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES, pela CONTRATANTE e JULIANA PEREIRA ALVES GOMES,
CO N T R AT A D O.

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Glilciane Morceli;
OBJETIVO: Servicos de Professor de Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
RETRIBUICAO: Classe "D" 101, 40 horas;
VIGENCIA: de 18/02/2019 a 20/12/2019;
DATA E ASSINATURA: 18/02/2019; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Glilciane
Morceli, contratada.

CAMPUS POUSO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 154811

Processo: 23502000363201827. Objeto: Eventual contratação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva para aparelho de ar condicionado.. Total de Itens Licitados: 10.
Edital: 19/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Maria da
Conceição Santos, 900 - Parque Real, - Pouso Alegre/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154811-5-00022-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 19/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BRENNO LEONARDO TAVARES LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/02/2019) 154811-26412-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Uma vez que a empresa Pandora importadora, exportadora e distribuidora de
livros, sob CNPJ 07.544.391/0001-54, encontra-se em local incerto e não sabido,
informamos que pela não entrega dos materiais elencados no pregão 20/2016, processo
23163.001080.2018-91, a autoridade competente deste Instituto decidiu pela aplicação da
penalidade administrativa de IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNIÃO PELO
PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS. Sendo assim, a empresa terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis a
contar desta publicação para apresentar recurso administrativo, conforme art. 109 da Lei
8.666/93.

Em 15 de fevereiro de 2019.
DANIELA VOLZ LOPES

Pró-Reitora de Administração e de Planejamento

CAMPUS PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018 - UASG 158467

Processo: 23206000556201822. Objeto: Aquisição de medicamentos e afins para o
gabinete médico do Campus pelotas.. Total de Itens Licitados: 118. Edital: 19/02/2019 das
08h00 às 17h00. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158467-5-00020-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 19/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 18/02/2019) 158467-26436-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº1/2019 de mútua colaboração nas áreas de
ensino, pesquisa, extensão e administração.
OBJETO: Estabelecer intercâmbio em mútua colaboração por servidores docentes e técnico
administrativos do IFTO quanto do IFMA, no que couber, com vistas ao desenvolvimento
do ensino, da pesquisa, da extensão, dos serviços da administração.
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão
VIGÊNCIA: 4 (quatro) anos a partir de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
18/02/2019.
SIGNATÁRIOS: Antônio da Luz Junior, Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins e Francisco Roberto Brandão Ferreira, Reitor do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158131

Processo: 23235.027783/2018.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Contratação de serviços continuados de gestão
sustentável de MANUTENÇÃO preventiva e corretiva de veículos, com implantação de
sistema informatizado e integrado, e tecnologia de cartão eletrônico, para manutenção
preventiva e crretiva com fornecimento de peças, acessórios, equipamentos,
componentes e materiais originais recomendados pelo fabricante de acordo com as
características de cada veículo; serviços de lavagens entre outros para atender os
veículos oficiais do IFTO. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº8666/93.
Vigência: 29/01/2019 a 29/01/2019. Valor Total: R$1.037.630,37. Fonte: 8100000000 -
2019NE800006 Fonte: 8100000000 - 2019NE800030 Fonte: 8100000000 - 2019NE800004
Fonte: 8100000000 - 2019NE800022 Fonte: 8100000000 - 2019NE800016 Fonte:
8100000000 - 2019NE800011 Fonte: 8100000000 - 2019NE800033 Fonte: 8100000000 -

2019NE800011 Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura:
29/01/2019.

(SICON - 18/02/2019) 158131-26424-2019NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-19T00:09:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial